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ПАСПОРТ
ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
по дисциплине «Налоговое право»

№
п/п

Контролируемые
разделы, темы,

модули1
Формируемые
компетенции

Индикаторы достижения
компетенции*

Оценочные средства

Количест
во

тестовых
заданий

Другие оценочные средства

Вид

1

Предмет и метод
налогового права.
Источники налогового
права

ОПК-2: Способен
применять нормы
материального и
процессуального
права при решении

задач
профессиональной

деятельности

ИОПК-2.1. предмет, метод
нормы материального и
процессуального права, основы
и порядок их применения в
правоприменительной сфере
ИОПК-2.2. реализовывать
нормы материального и
процессуального права в
профессиональной
деятельности
ИОПК-2.3. навыками работы с
правовыми актами, на основе
их анализа принимать решения
о реализации норм
материального и
процессуального права в
профессиональной
деятельности

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

2

Налоговые
правоотношения

ОПК-7:
способность
применять

нормативные
правовые акты,
реализовывать

нормы
материального и
процессуального

права в
профессиональной

деятельности

ИОПК-7.1. профессиональные
принципы этики юриста, в том
числе в части
антикоррупционных стандартов
поведения, и обязанности по
обеспечению законности
ИОПК-7.2. добросовестно
исполнять профессиональные
обязанности, применять
этические нормы и правила
поведения.
ИОПК-7.3. навыками
применяет
этические нормы и правила
поведения.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

3

Субъекты налоговых
правоотношений

УК-10: Способен
принимать

обоснованные
экономические
решения в
различных
областях

жизнедеятельност
и

ИУК-10.1. определять
основные положения и методы
экономической науки и
хозяйствования, их
юридическое отражение и
обеспечение в законодательстве
ИУК-10.2. учитывать
современное состояние
мировой экономики и
особенности
функционирования
экономических рынков, роль
государства в согласовании
долгосрочных и краткосрочных
экономических интересов
общества
ИУК-10.3. выявлять правовую
основу регламентации
планирования экономики и
экономических процессов,
порядок и правил их
реализации в различных сферах
народного хозяйства страны

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

4 Налоговая обязанность
и ее исполнение

ОПК-2
ОПК-7

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3; 9 Комплект тематик для кейс-заданий,

дискуссии, полемики, диспуты,

1 Наименования разделов, тем, модулей соответствуют рабочей программе дисциплины.



УК-10 ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

5

Понятие и значения
налогового контроля

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

6

Налоговые
правонарушения и
налоговая
ответственность

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

7

Налог на доходы
физических лиц

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

8

Налог на прибыль
организаций

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

9

Общая характеристика
понятия
государственной
пошлины

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

10

Правовое
регулирование
косвенного
налогообложения

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

11

Налогообложение
пользования
природными ресурсами

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

12

Специальные налоговые
режимы

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

13

Международное
налоговое право

ОПК-2
ОПК-7
УК-10

ИОПК-2.1, ИОПК-2.2, ИОПК-
2.3;

ИОПК-7.1, ИОПК-7.2, ИОПК-
7.3;

ИУК-10.1, ИУК-10.2, ИУК-
10.3.

9

Комплект тематик для кейс-заданий,
дискуссии, полемики, диспуты,
дебаты, устный опрос, тесты,
контрольные работы, эссе, рефераты
доклады, сообщения, презентация

Всего: 120 6



МОУ ВО «РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ» (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»
Юридический факультет

Кафедра международного права и сравнительного правоведения
по дисциплине "Налоговое право"

для бакалавров – 40.03.01 «Юриспруденция»
профиль подготовки – «Международно-правовой»

форма обучения – очная

Утверждено на заседании кафедры
международного права и сравнительного правоведения

протокол №11 «28» июня 2024 г.
Заведующей кафедрой д.ю.н., профессор Аминова Ф.М.

Тестовые задания (для зачета)

1. Что такое налоговое право?
А) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с организацией и
осуществлением налоговых изъятий у физических лиц и организаций;
B самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с взиманием налоговых
платежей с физических лиц и организаций;
C) подотрасль финансового права, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с формированием
доходов бюджетов всех уровней;
D) самостоятельная отрасль, нормы которой регулируют отношения, складывающиеся в связи с формированием
доходов бюджетов всех уровней;
E) подотрасль гражданского право.
2. Что такое налог?
А) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, в форме отчуждения принадлежащих им на праве
собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового
обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований;
B) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого является одним из условий
совершения в отношении плательщиков сборов государственными органами, органами местного самоуправления,
иными уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление
определенных прав или выдачу разрешений(лицензий);
C) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме
отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления
денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства;
D) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме
отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления
денежных средств в целях финансового обеспечения муниципальных образований;
E) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме
отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления
денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований.
3. Нормативные актыМинистерства по налогам и сборам:
А) входят, если это прямо предусмотрено в самом акте;
B) нет правильного ответа;
C) входят в состав налогового законодательства при условии, если они не противоречат НК РФ;
D) не входят в состав налогового законодательства;
E) входят в состав налогового законодательства.
4. Какие нормы относятся к общей части налогового права:
А) закрепляющие объекты налогообложения;
B закрепляющие порядок исчисления и уплаты налогов;
C) закрепляющие порядок взимания налоговых платежей;
D) закрепляющие принципы основные финансового законодательства;
E) закрепляющие общие принципы построения налоговой системы Российской Федерации.
5. Кто из ниже перечисленного не является участниками налоговых правоотношений?
А) органы налоговой полиции;
B налоговые органы;
C) таможенные органы;
D) все перечисленное;
E) налогоплательщики.
6. Что относится к источникам налогового права?
А) Конституция РФ;
B Трудовой кодекс РФ;



C) Закон субъекта РФ о финансовом законодательстве;
D) Гражданский кодекс РФ;
E) Федеральный закон РФ о гражданстве.
7. Налоговый кодекс РФ состоит из…
А) двух частей (общая часть и часть, посвященная конкретным налогам и сборам);
B) одной части, включающей в себя совокупность различных видов налогов и сборов;
C) из трех частей (первая - общая часть, вторая - часть, посвященная налогам и сборам, третья - специальным налоговым
режимам);
D) из пяти частей (первая - общая часть, вторая - часть, посвященная федеральным налогам, третья – региональным
налогам, четвертая - местным налогам, пятая - специальным налоговым режимам;
E) налога (местный и специальный налоговым режимам).
8. Налоговое право – это составная часть:
А) правовой системы РФ;
B) правового статуса гражданина РФ;
C) гражданского права;
D) административного права;
E) финансового права.
9. К принципам налогового права относятся:
А) законность, всеобщность и справедливость налогообложения;
B) обратная сила всех правовых норм в области налогообложения, избранность защиты только отдельных
категорий налогоплательщиков;
C) дифференцирование налогов по половому признаку, прогрессивная шкала налогообложения;
D) принцип налога и сбора;
E) принцип экономической безопасности.
10. Основные признаки налога…
А) обязательность или безвозвратность и индивидуальная безвозмездность;
B) обязательность, безвозвратность и индивидуальная безвозмездность, денежный характер, публичное предназначение;
C) только денежный характер;
D) индивидуальность и денежный характер;
E) публичное предназначение.
11. Источники налогового права – это:
А) система правовых актов разной юридической силы, в которых закреплены нормы налогового права;
B) извещения об уплате налогов, получаемые налогоплательщиками;
C) только Налоговый кодекс;
D) только Бюджетный кодекс;
E) Постановления правительства.
12. К правам налоговых органов относятся:
А) осуществление налоговых проверок, проведение инвентаризации и наложение ареста на имущество
налогоплательщика;
B) допрос лиц, которые обладают ценными для налогового контроля сведениями, в качестве свидетелей;
C) беспрепятственный осмотр жилых помещений помимо воли проживающих там лиц;
D) разглашение налоговой тайны;
E) проведение платного инструктажа о порядке заполнения налоговой декларации.
13. Правоотношения, которые возникают между государством и налогоплательщиками по поводу
налогообложения, составляют:
А) предмет налогового права;
B) метод налогового права;
C) принципы налогового права;
D) система налогового права;
E) функция налогового права.
14. Обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, который платят граждане и юридические лица
путем отчуждения своих денежных средств с целью обеспечить деятельность государства и
муниципалитетов финансами, - это определение:
А) сбора;
B) государственные пошлины;
C) налога;
D) налога и сбора;
E) обязательный платеж.
15. Основной функцией налогообложения является:
А) фискальная;
B) поощрительная;
C) внешнеэкономическая
D) публичное;
E) своевременное.
16. Нормативно-правовой акт, который устанавливает введение новой формы налоговой декларации,



вступает в законную силу:
А) не ранее чем через два месяца после его опубликования;
B) через один месяц после его опубликования;
C) дата вступления в законную силу может составлять менее месяца, если это прямо указано в самом акте.
D) через один год после его опубликования;
E) через шесть месяца.
17. Часть суммы налога, сбора или страхового взноса, которую налогоплательщик не заплатил в
надлежащий срок, называется:
А) недоимкой;
B) пеней;
C) штрафом;
D) взысканиям;
E) штрафом и пеней.
18. К налоговой льготе не относится...
А) налоговый кредит;
B) необлагаемый минимум;
C) снижение ставки налога;
D) уклонение от уплаты налога;
E) налоговая инвестиция.
19. Ответственность за совершение налоговых правонарушений несут...
А) только физические лица;
B) только организации;
C) организации и физические лица;
D) акционерные общества;
E) резиденты.
20. В каком случае считается, что налогоплательщик получил налоговое уведомление?
А) с момента доставления его в почтовое отделение;
B) если налогоплательщик или его уполномоченный представитель расписался на уведомлении;
C) в течение 10 дней с даты направления уведомления;
D) в течение 1 месяца с даты направления уведомления простым письмом;
E) электронной почтой.
21. Какие обстоятельства смягчают ответственность за совершение налогового правонарушения?
А)действие стихийных бедствий;
B) неисполнение требований налогового органа;
C)физическая угроза;
D) влияние личных отношений;
E) бездействия.
22. За счет каких средств возмещается ущерб налогоплательщику, причиненный неправомерными действиями
налоговых органов?
А) федерального бюджета;
B) из средств, специально созданного для этого фонда;
C) внебюджетных фондов;
D)заработной платы виновных сотрудников;
E) из премиального фонда органа, совершившего неправомерные действия.
23. Налоговой санкцией является...
А) штраф;
B) пеня;
C) арест имущества;
D) залог имущества;
E) поручительства.
24. Налоговый контроль проводится...
А) налоговым агентом;
B) налогоплательщиком;
C) должностными лицами налоговых органов;
D) руководителем налогового органа;
E) руководителем государственного органа.
25. Налоговые проверки бывают...
А) индивидуальные;
B) отраслевые;
C) федеральные;
D) камеральные и выездные;
E) рейдовые.
26. Налоговой проверкой может быть охвачены только...
А) два календарных предшествующих года;
B) три календарных предшествующих года;



C) один календарный предшествующий год;
D) любой период времени;
E) три месяца.
27. Камеральная налоговая проверка проводится...
А) без решения руководителя налогового органа;
B) по решению руководителя налогового органа
C) по решению налогоплательщика;
D) с учетом пожелания налогоплательщика;
E) с учетом пожелания налогового органа.
28. Выездная налоговая проверка проводится...
А) без решения руководителя налогового органа;
B) по решению руководителя налогового органа;
C) по решению налоплательщика;
D) с учетом пожелания налогоплательщика;
E) с учетом пожелания налогового органа.
29. Камеральная проверка проводится по месту нахождения...
А) налогоплательщика;
B) налогового органа;
C) основного покупателя налогоплательщика;
D) основного поставщика налогоплательщика;
E) субъекта налогового органа.
30. Что из ниже перечисленного относится к налоговой тайне налогоплательщика?
А) сведения об уставном капитале (фонде) организации и сведения об участниках (учредителях) организации;
B) сведения о мерах ответственности за нарушения требований Налогового кодекса РФ;
C) сведения о нарушении законодательства о налогах и сборах;
D) сведения о нарушении налогового законодательства;
E) сведения о нарушении налогового право.
31. Сколько времени должно пройти со дня совершения налогового правонарушения, чтобы лицо не было
привлечено к административной ответственности?
А)15 лет;
B) 3 года;
C) 10 лет;
D) 2 года;
E) 3 месяца.
32. По отношению к кому могут проводиться выездные налоговые проверки?
А) всем налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам;
B) всем плательщикам налогов и сборов, за исключением налоговых агентов;
C) всем налогоплательщикам и налоговым агентам, за исключением плательщиков сборов;
D) организациям и индивидуальным предпринимателям;
E) только индивидуальным предприниматель.
33. В каком случае налогоплательщиком представляется налоговая декларация?
А) только в том случае, если он имеет право на налоговые льготы по налогу;
B) по каждое налогу, действующему на территории РФ;
C) ) только при уплате федеральных налогов;
D) по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком;
E) во всех случаях по неуплате налогов.
34. Каким способом может быть доставлена налоговая декларация в налоговый орган?
А) с помощью SMS-сообщения;
B) по электронной почте;
C) лично налогоплательщиком;
D) по факсу;
E) по телефону.
35. Что такое недоимка?
А) сумма сбора, недоначисленная налогоплательщиком;
B) сумма налога, не уплаченная в установленный срок;
C) сумма налога или ссора, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок;
D) уплаченный налог и сбор;
E) сумма налога или сбора, недоначисленная налогоплательщиком и неуплаченная в установленный законодательством
о налогах и сборах срок.
36. В каком порядке налог принудительно взыскивается с организаций?
А) в порядке, согласованном с руководителями организации;
B) в бесспорном порядке за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика в банке;
C) как в судебном, так и в бесспорном порядке;
D) только в административном порядке;
E) только в судебном порядке.



37. Не позднее какого срока налоговый орган должен направить налогоплательщику уведомление на уплату
налога или сбора ?
А) даты наступления срока платежа;
B) 10 дней после наступления срока платежа;
C) срока уплаты, установленного Налоговым кодексом РФ в отношении налога, по которому направляется уведомление;
D) 15 дней до наступления срока платежа;
E) 30 дней до наступления срока платежа.
38. В случае когда налоговую базу рассчитывает налоговый орган, то обязанность по уплате налога возникает…
А) по решению налогового органа;
B) по истечении 6 дней после даты отправления налогового уведомления;
C) по решению суда;
D) в установленные Налоговым кодексом РФ сроки;
E) не ранее даты получения налогового уведомления.
39. Какие счета не подвергаются взысканию налога?
А) ссудные;
B) валютные;
C) бюджетные;
D) государственные;
E) депозитные, после истечения срока действия депозитного договора.
40. Какие формы налогового контроля устанавливаются в Налоговом кодексе РФ?
А) осмотр помещений и проведение налоговых проверок;
B) консультации по вопросам применения налогового законодательства;
C) осмотр личных вещей;
D) наложения штрафа;
E) предупреждение налогоплательщиков.
41. К местным налогам относятся налоги?
А) на пользование недрами;
B) водный;
C) на имущество физических лиц и земельный налог;
D) налог на добавленную стоимость;
E) акциз.
42. Акт налоговой проверки руководитель проверяемой организации...
А) должен подписать;
B) не должен подписывать;
C) может подписать;
D) может не подписывать;
E) Может не подписывать с соответствующей записью в акте.
43. Руководитель налогового органа по результатам рассмотрения материалов проверки выносит решение о...
А) привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности;
B) прекращении деятельности налогоплательщика;
C) ликвидации организации;
D) передача их в комитет по управлению муниципальным имуществом;
E) реорганизации организации.
44. Исковое заявление о взыскании налоговой санкции с организации подается в...
А) суд общей юрисдикции;
B) суд присяжных;
C) арбитражный суд;
D) органы внутренних дел;
E) органы налоговых дел.
45. Выездная проверка может продолжатся...
А) не более двух месяцев;
B) более двух месяцев;
C) не более шести месяцев;
D) не более четырех месяцев;
E) в течение любого периода времени.
46. Налоговым кодексом установлены виды налогов...
А) прямые и косвенные;
B) уменьшающие и не уменьшающие налогооблагаемую прибыль в зависимости от источника финансирования;
C) федеральные, региональные и местные;
D) прямые (личные и реальные);
E) косвенные.
47. Налогоплательщиками признаются...
А) любые организации и физические лица;
B) организации;
C) физические лица;



D) организации и физические лица, на которых возложена обязанность уплачивать налоги;
E) только субъекты налогового права.
48. Налогоплательщики не имеют право...
А) требовать встречные проверки у покупателей;
B) получать налоговый кредит;
C) использовать налоговые льготы;
D) присутствовать при проведении выездной налоговой проверке;
E) требовать соблюдения налоговой тайны.
49. Обязанностью налогоплательщика не является...
А) постановка на учет в налоговых органах;
B) доказательство отсутствия нарушения налогового законодательства;
C) уплата законно установленных налогов;
D) уплата налога и сбора;
E) введение учета объекта налогообложения.
50. Предоставление налоговых льгот регламентируется...
А) налоговым кодексом;
B) трудовым кодексом;
C) учетной политикой налогоплательщика;
D) постановлением правительства;
E) решением налогового органа.
51. Косвенным налогом является...
А) налог на прибыль организации;
B) налог на землю;
C) налог на имущество организации;
D) налог на добавленную стоимость;
E) подоходный налог с физических лиц.
52. Налоговый агент начисляет...
А) налог на доходы физических лиц;
B) единый налог на вменённый доход;
C) налог на имущество организаций;
D) акциз;
E) налог на прибыль.
53. К косвенному налогу можно отнести...
А) налог на доходы физических лиц;
B) налог на прибыль организаций;
C) водный налог;
D) акциз;
E) земельный налог.
54. Величина налога на единицу измерения налоговой базы представляет собой...
А) налоговое бремя;
B) налоговую ставку;
C) налоговый оклад;
D) единицу налогообложения;
E) налоговый период.
55. Налоговыми резидентами являются...
А) физические лица, находящиеся в РФ не менее 183 дней в календарном году;
B) граждане Российской Федерации;
C) организации, имеющие источники доходов в РФ не менее 183 дней в календарном году;
D) застрахованные физические лица;
E) только физические лица.
56. Прогрессивный метод налогообложения означает...
А) для каждого налогоплательщика установлена равная сумма налога;
B) для каждого налогоплательщика установлена равная ставка налога;
C) для каждого налогоплательщика устанавливаются различные ставки налога;
D) для каждого налогоплательщика устанавливаются в процентах;
E) для каждого налогоплательщика устанавливаются твердой ставки налога.
57. Адвалорной налоговой ставкой называется...
А) ставка, выраженная в процентах
B) ставка, выраженная в рублях за единицу товара
C) прогрессивная ставка
D) регрессивная ставка
E) зависть от величины.
58. Отличительной чертой сбора от налога является...
А) предоставление плательщику определенных прав;
B) размер сбора;



C) установленный срок уплаты;
D) источник уплаты;
E) размер налога и сбора.
59. В соответствии с Налоговым кодексом РФ объектом налогообложения признается...
А) стоимостная величина, к которой применяется ставка налога;
B) деятельность, результаты которой имеют материальное выражение;
C) фактическое основание, с наличием которого связывается необходимость уплаты налога;
D) имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных товаров, выполненных работ, оказанных услуг;
E) доход от имущества.
60. Налоговый кодекс определяет налог, как...
А) Отчуждение имущества в пользу государства;
B) обязательный платеж, взимаемый государством с организаций и физических лиц;
C) обязательный принудительный платеж, взимаемый с юридических и физических лиц;
D) добровольный взнос;
E) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц.
61. Стоимость акцизных марок и специальных региональных марок...
А) не подлежит вычету;
B) подлежит вычету;
C) подлежит вычету, если налогоплательщик не имеет долгов перед бюджетом;
D) подлежит вычету в соответствии с решением налогового органа;
E) подлежит вычету с решением суда.
62. Плательщиками акцизов являются...
А) организации
B) физические лица;
C) филиалы российских организаций;
D) субъекты налогового права;
E) все субъекты налогового права.
63. По алкогольной продукции акциз уплачивается...
А) по месту производства;
B) по месту реализации;
C) по месту регистрации налогоплательщика;
D) по месту фактического нахождения налогоплательщика;
E) по месту жительству.
64. Подакцизными товарами являются...
А) хрусталь;
B) ковры;
C) легковые автомобиль;
D) велосипед;
E) мебель.
65. Акциз является в соответствии с НК РФ...
А) прямым налогом;
B) государственным налогом;
C) федеральным налогом;
D) региональным налогом;
E) местным налогом.
66. Для начисления акциза действуют...
А) твердые ставки
B) адвалорные ставки
C) твердые и адвалорные ставки в зависимости от вида подакцизного товара
D) твердые и комбинированные ставки в зависимости от вида подакцизного товара
E) регрессивные.
67. Акцизы по подакцизным товарам, ввозимым на территорию РФ, уплачиваются...
А) на таможне;
B) после продажи или использования подакцизного товара;
C) по выбору налогоплательщика;
D) в соответствии с решением налогового органа;
E) после продажи.
68. Государственная пошлина это...
А) налог;
B) сборы;
C) неналоговый платеж;
D) региональный налог;
E) федеральный налог.
69. Государственная пошлина взымается с...
А) физических лиц;



B) организации;
C) физических лиц и организации;
D) физических и юридических лиц при их обращении за совершением юридически значимых действий
E) индивидуальные предприниматели.
70. Плательщики ЕНВД освобождаются от уплаты...
А) НДС;
B) транспортного налога;
C) лицензионного сбора;
D) госпошлины;
E) земельный налог.
71. Уплата единого сельскохозяйственного налога организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами
индивидуальными предпринимателями не освобождает их от уплаты...
А) налога на прибыль;
B) единого социального налога;
C) налога на землю;
D) ндс;
E) акциз.
72. Налоговой базой по единому сельскохозяйственному налогу признается...
А) кадастровая стоимость сельскохозяйственных угодий;
B) площадь сельскохозяйственных угодий;
C) денежное выражение доходов уменьшенных на величину расходов;
D) денежное выражение выручки от реализации сельскохозяйственной продукции;
E) произведенной на сельскохозяйственных угодьях, в том числе от реализации продуктов ее переработки.
73. Объектом налогообложения по единому сельскохозяйственному налогу является...
А) выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной на сельскохозяйственных угодьях, в том
числе от реализации продуктов ее переработки;
B) сельскохозяйственные угодья, находящиеся в собственности;
C) сельскохозяйственные угодья, находящиеся в собственности, во владении и (или) в пользовании;
D) доходы уменьшенные на величину расходов;
E) все доходы и расходы.
74. Налоговая декларация по единому сельскохозяйственному налогу представляется налогоплательщиком в
налоговый орган в срок...
А) не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
B) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
C) не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;
D) не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом;
E) каждый месяц.
75. Единый социальный налог в соответствии с Налоговым кодексом РФ является налогом...
А) федеральным;
B) региональным;
C) местным;
D) прямым;
E) косвенный.
76. Облагаемая база по единый социальный налог включает в себя...
А) заработную плату;
B) компенсационные выплаты в пределах установленных норм;
C) выплаты, не отнесенные к расходам, уменьшающим налогооблагаемую прибыль;
D) доходы от перехода права собственности;
E) все доходы.
77. Доходы по договору купли-продажи единый социальный налог...
А) облагаются;
B) не облагаются;
C) облагаются в соответствии с принятой учетной политикой;
D) облагаются по решению налогового органа;
E) да облагается.
78. Плательщиками земельного налога являются...
А) организация;
B) физические лица;
C) предприниматель;
D) организация и физические лица;
E) государства.
79. Основной ставкой НДС является...
А) 10%;
B) 18%;
C) 0%;



D) 5%;
E) 13%.
80. НДС в соответствии с налоговым кодексом РФ является...
А) федеральным налогом;
B) региональным налогом;
C) местным налогом;
D) прямым налогом;
E) государственный налог.
81. Налогоплательщиками НДС являются...
А) индивидуальный предприниматель, реализующий товары собственного производства;
B) физическое лицо, сдающее свою квартиру в аренду организации;
C) филиал торгового дома, реализующий мебель;
D) физическое лицо с продажи земли;
E) продажи имущества.
82. Налог на добычу полезных ископаемых налогоплательщиками являются...
А) организации;
B) предприниматель;
C) физические лица;
D) субъекты налогового права;
E) организации и индивидуальные предприниматели признаваемые пользователями недр.
83. Ставки установлены на налог на добычу полезных ископаемых…
А) адвалорные;
B) фиксированные;
C) комбинированные;
D твердые;
E) процентные.
84. Налоговой базой является...
А) объем добытого полезного ископаемого;
B) стоимость добытого полезного ископаемого;
C) масс добытого полезного ископаемого;
D) площадь месторождения;
E) общая масса.
85. Доходы физических лиц, не имеющих постоянного места жительства в РФ, подлежат налогообложению, если
они...
А) получены из источников на территории РФ в иностранной валюте и натуральной форме;
B) получены из источников на территории РФ в денежной и натуральной форме;
C) начислены к выплате на территории РФ;
D) превышают установленную налогооблагаемую сумму;
E) все доходы.
86. Для цели налогообложения к резидентам относятся граждане...
А) находящиеся в РФ и получающие доход в общей сложности не менее 183 дней в календарном году;
B) находящиеся в РФ в общей сложности не менее 183 дней в календарном году;
C) получающие доход из источников в РФ в общей сложности не менее 183 дней в календарном году;
D) иностранные лица;
E) все субъекты налогового права.
87. Доходы, полученные в натуральной форме, учитываются в составе облагаемого дохода(при отсутствии
государственных регулируемых цен...
А) по цене реализации сторонним организациям;
B) по рыночным ценам;
C) по цене не ниже цены реализации сторонним организациям;
D) по себестоимости;
E) по цене покупке.
88. Налоговые вычеты по НДФЛ применяются к доходам, полученным в текущем году...
А) 9%;
B) 45%;
C) 13%;
D) 20%;
E) 50%.
89. Налоговую декларацию обязаны подать физические лица..
А) имеющие два и более источников доходов;
B) имеющие право на получение социальных налоговых вычетов;
C) имеющие доход от реализации имущества;
D) не имеющий доход;
E) доходы и вычеты.
90. Налогом на имущество организации облагаются следующие активы...



А) дебиторская задолженность;
B) запасы;
C) основные средства;
D) готовая продукция;
E) личное имущества.
91. Плательщиками налога организации являются...
А) организации;
B) предприниматели;
C) организации и предприниматели;
D) организации и предприниматели в зависимости от стоимости имущества;
E) физическое лицо.
92. Объектом налогообложения является...
А) суммарная стоимость облагаемого налогом имущества организации
B) среднегодовая стоимость облагаемого имущества организации
C) первоначальная стоимость имущества
D) остаточная стоимость имущества
E) имущество организации
93. Основная ставка налога на прибыль организации...
А)24%;
B) 18%;
C) 10%;
D) 40%;
E) 50%.
94. Универсальным методом начисления амортизации для целей определения учитываемых расходов является...
А) линейный;
B) нелинейный;
C) пропорциональный;
D) непропорциональный;
E) прогрессивный.
95. Плательщикам налога на прибыль организации являются...
А) российские юридические лица;
B) российские юридические лица и предприниматели без образования юридического лица;
C) российские юридические лица и иностранные организации;
D) юридические и физические лица;
E) индивидуальные предприниматель.
96. Доходы, учитываемые для целей налогообложения, включают в себя доходы...
А) от реализации продукции, товаров, работ, услуг;
B) от реализации продукции, товаров, работ, услуг и имущественных прав;
C) не связанные реализацией;
D) от реализации продукции, товаров, работ, услуг и имущественных прав и внереализационные доходы;
E) от всех видов деятельности.
97. Распределение амортизируемого имущества по амортизационным группам осуществляется в зависимости от ...
А) срока полезного использования;
B) первоначальной стоимости;
C) остаточной стоимости;
D) назначения использования;
E) себестоимость.
98. Применение линейного метода начисления амортизации предполагает использование...
А) первоначальной стоимости
B) остаточной стоимости;
C) первоначальной или остаточной стоимости по выбору налогоплательщика;
D) первоначальной или остаточной стоимости в соответствии с принятой учетной политикой;
E) стоимость имущества.
99. Универсальным методом начисления амортизации...
А) является линейный метод;
B) является нелинейный метод;
C) является любой из методов;
D) не является ни один из методов;
E) метод прогрессивности.
100. В соответствии с НК РФ налог на имущество физических лиц является...
А) федеральным;
B) региональным;
C) муниципальным;
D) местным;
E) косвенным.



101. Налог на имущество физических лиц является...
А) косвенным налогом;
B) прямым личным налогом;
C) прямым реальным налогом;
D) реальные налоги;
E) личные налоги.
102. Налог на имущество физических лиц исчисляет...
А) налоговый орган по месту нахождения имущества;
B) налоговый орган по месту проживания физического лица - собственника имущества;
C) гражданин - собственник имущества;
D) налоговый агент;
E) все виды имущества.
103. Новый дом, построенный физическим лицом, подлежит налогообложению...
А) с месяца, следующего за датой возведения;
B) с начала года, следующего за датой возведения;
C) с месяца, следующего за датой регистрации объекта в соответствующих органах;
D) с регистрации объекта в соответствующих органах;
E) с начала года, следующего за датой регистрации объекта в соответствующих органах.
104. Данным налогом облагается транспортные средства...
А) числящиеся на учете в ГИБДД;
B) находящиеся в эксплуатации;
C) числящиеся на балансе;
D) субъект транспортного средства;
E) оплаченные в налоговом периоде.
105. Транспортный налог является ...
А) косвенным налогом;
B) прямым личным налогом;
C) прямым реальным налогом;
D) прямой и косвенный налог;
E) нереальный налог.
106. Физические лица уплачивают транспортный налог...
А) один раз в год;
B) ежемесячно;
C) ежеквартально;
D) один раз в год по извещению налогового органа;
E) в три года один раз.
107. Транспортный налог является в соответствии с НК РФ...
А) федеральным;
B) региональные;
C) местные;
D) прямые;
E) косвенные.
108. Субъект федерации при введении транспортного налога имеет право...
А) увеличить ставку налога;
B) дополнить состав налогоплательщиков;
C) установить сроки уплаты;
D) дополнить объект налогообложения;
E) установить проценты.
109. Метод налогового права характеризуется:
А) приоритетом публичных интересов над частными;
B) большим количеством диспозитивных норм;
C) отсутствием запретов;
D) приоритет частных интересов;
E) различные нормы.
110. Применение УСНО освобождает налогоплательщика от уплаты
А) ндс;
B) земельный налог;
C) платы за выбросы в окружающую среду;
D) водного налога;
E) транспортный налог.
111. Налог с рекламы - это налог:
А) косвенный;
B) общегосударственный;
C) местный;
D) универсальный;



E) республиканский.
112. Принцип универсализации налогообложения заключается в том, что:
А) уплата налогов должна быть удобной;
B) размер налогов для граждан должен быть соразмерен с их доходами;
C) Дифференциация налогов по территориальному, национальному и другим признакам не должна существовать
D) ставка налога;
E) своевременный уплата налога.
113. Налоговые ставки, применяемые при УСН, установлены в размере…
А) 5%, если объектом налогообложения являются доходы;
B) 6%, если объектом налогообложения являются доходы;
C) 20%, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов;
D) 30%, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов;
E) 15%, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов.
114. Сумма убытка, полученного предпринимателем, применяющим УСНО с объектом налогообложения доходы ...
А) не учитывается;
B) учитывается в зависимости от размера убытка;
C) учитывается;
D) зависит от доходов;
E) зависит от расходов.
115. Налоговый орган обязан направить налогоплательщику уведомление на уплату налога или сбора в срок не
позднее...
А) даты наступления срока платежа;
B) 10 дней после наступления срока платежа;
C) срока уплаты, установленного Налоговым кодексом РФ в отношении налога, по которому направляется уведомление;
D) 30 дней до наступления срока платежа;
E) 60 дней после наступления срока платежей.
116. Налог принудительно взыскивается с организаций…
А) в порядке, согласованном с руководителями организации;
B) в бесспорном порядке за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика в банке;
C) как в судебном, так и в бесспорном порядке;
D) только в судебном порядке;
E) только в добровольном порядке.
117. Реорганизация юридического лица сроки исполнения его обязанности по уплате налогов...
А) не изменяет;
B) увеличивает до 2 месяцев;
C) изменяет с отсрочкой до 1 месяца;
D) сокращает в пределах 7 дней;
E) изменяет.
118. Возврат госпошлины происходит…
А) по письменному заявлению налогоплательщика;
B) по решению налоговых органов о возврате пошлины;
C) в случае, если судом не удовлетворены исковые требования истца;
D) на основании определения суда о возврате государственной пошлины;
E) в административном порядке.
119. Налоговая ставка в размере 35 процентов установлена в отношении дивидендов.
А) выигрышей и призов, получаемых в рекламных конкурсах;
B) доходов, получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами РФ;
C) доходов от продажи имущества;
D) доходы от прибыли с организации;
E) социальный налог.
120. Сумма убытка, полученного предпринимателем, применяющим УСНО с объектом налогообложения доходы ...
А) не учитывается;
B) учитывается в зависимости от размера убытка;
C) учитывается;
D) зависит от доходов;
E) зависит от расходов.



Перечень оценочных средств

№
п/п

Наименование
оценочного
средства

Характеристика оценочного средства
Представление

оценочного средства
в ФОС

1. Кейс-задание

Проблемное задание, в котором обучающемуся
предлагают осмыслить реальную профессионально-
ориентированную ситуацию, необходимую для
решения данной проблемы.

Задания для решения
кейс-задания

2.
Дискуссия,
полемика,

диспут, дебаты

Оценочные средства, позволяющие включить
обучающихся в процесс обсуждения спорного
вопроса, проблемы и оценить их умение
аргументировать собственную точку зрения.

Перечень
дискуссионных тем для
проведения круглого
стола, дискуссии,
полемики, диспута,
дебатов

3. Эссе

Средство, позволяющее оценить умение
обучающегося письменно излагать суть
поставленной проблемы, самостоятельно проводить
анализ этой проблемы с использованием концепций
и аналитического инструментария соответствующей
дисциплины, делать выводы, обобщающие
авторскую позицию по поставленной проблеме.

Тематика эссе

4. Презентации Документ или комплект документов,
предназначенный для представления чего-либо
(организации, проекта, продукта и т. п.). Цель
презентации — донести до аудитории полноценную
информацию об объекте презентации в удобной
форме.

Перечисление тем с
использованием
интерактивных
технологий



МОУ ВО «Российско-Таджикский (Славянский) университет»
Кафедра «Международное право и сравнительное правоведение»

КЕЙС-ЗАДАЧИ
по дисциплине «Налоговое право»

Задание 1
Налогоплательщик направил в обслуживающий его банк платежное поручение на уплату налога на добавленную

стоимость. В установленный срок данные денежные средства не поступили в бюджет вследствие отсутствия денежных
средств на корреспондентском счете банка. Налоговый орган направил налогоплательщику требование об уплате НДС.

Вопросы:
1.Можно ли считать налоговую обязанность указанного налогоплательщика исполненной?
2. В каком случае требование налогового органа об уплате НДС будет обоснованным?
3. Определите размер НДС?

Задание 2
В ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговый орган установил, что юридическое лицо несовременно

предоставило расчет авансового платежа по налогу на имущество организаций за отчетный период, и на основании этого
вынес решение о привлечении налогоплательщика к ответственности?

Вопросы:
1. Правомерны ли действия налогового органа?
2. Камеральная проверка проводится по месту нахождения?
3. Налоговой проверкой может быть охвачены только?

Задание 3
Индивидуальный предприниматель работает по упрощенной системе налогообложения. Других доходов кроме как от

предпринимательской нет.
Вопросы:
1. Имеет ли он право на социальные налоговые вычеты по налогу на доходы с физических лиц?
2. Кто признается налоговым резидентам?
3. Облагаемая база по единый социальный налог включает в себя?

Задание 4
Рассчитайте НДС ООО «Мега» приобрела партию автомобильных машин за 500.000 тыс. рублей и продала 620.000 тыс.

рублей.
Вопросы:
1. Налогоплательщиками НДС являются?
2. Основной ставкой НДС является?
3. Рассчитайте НДС?

Задание 5
Заработная плата Петровой С.Н. составляет 70 тыс. рублей в месяц. У неё двое детей 18 и 20 лет.
Вопросы:
1. Определите НДФЛ?
2. С какого месяца Петровой не будет предоставляться вычет на ребенка?
3. Налоговые вычеты по НДФЛ применяются к доходам, полученным в текущем году?

Задание 6
Сильный пожар уничтожил склад и производственное помещение организации. В результате пожара был нанесен ущерб

и испорчена готовая продукция для продажи и сырье. В течение какого-то период времени организация не могла нормально
функционировать, требовались средств для восстановления процесса производства.

Вопросы:
1. Вправе ли организация обратиться в налоговый орган с просьбой об изменении срока уплаты налогов?
2. Какие документы должна предоставить организация в налоговый орган?
3. В каком случае налогоплательщиком представляется налоговые льготы по налогу?

Задание 7
Налоговая инспекция для проведения налоговой проверки изъяла у налогоплательщика подлинники бухгалтерских

документов и не возвращала и их в течение недели.
Вопросы:
1. Правомерны ли действия налоговой инспекции?
2. Каков порядок истребования и выемка подлинников документов?
3. Ответственность за совершение налоговых правонарушений несут?

Задание 8



Организации, применяющей УСН, по результатам выездной налоговой проверки доначислены налоги по общей системе
налогообложения, а также пени и штрафы. Налоговый орган взыскал доначисленные суммы в бесспорном порядке.

Вопрос к задаче:
1. Правомерно ли действия налогового органа?
2. Применение УСНО освобождает налогоплательщика от уплаты?
3. Сумма убытка, полученного предпринимателем, применяющим УСНО с объектом налогообложения доходы?

Задание 9
Организация применяет упрощенную систему налогообложения и ведет Книгу учета доходов и расходов. В ходе

проведения выездной проверки выяснилось, что Книга учета доходов и расходов не заверена в налоговом органе.
Организация была привлечена к ответственности. Действия налоговых органов было обжаловано в суде.

Вопросы:
1. Сумма убытка, полученного предпринимателем, применяющим УСНО с объектом налогообложения доходы?
2. Налог принудительно взыскивается с организаций?
3. Налоговые ставки, применяемые при УСН, установлены в размере?

Задание 10
Организация на упрощенном режиме налогообложения получила дивиденды от иностранной организации.
Вопросы:
1. Облагается ли доходом полученная сумма дивидендов у иностранной организации-получателя?
2. Должна ли она подавать налоговую декларацию по налогу на прибыль при получении дивидендов?

Задание 11
ООО «Дом строй» приобрела оборудование у «Промстрой». При этом учредитель у них общий. Мотивируя тем, что

организации является взаимозависимым юридическими лицами, налоговая инспекция проверила правильность определения
цены сделки. В результате были доначисленны НДС, а также штрафы и пены.

Вопросы:
1. Оцените правомерность действий налоговой инспекции?
2. Кто налогоплательщиками НДС являются?

Задание 12
Бухгалтер Иванова Х.Х. подает декларации через Интернет. 20 апреля она попыталась отправить декларацию по НДС,

однако из-за сбоев в программе она не смогла это сделать. 21 апреля она подала налоговую декларацию лично в налоговой
инспекции, пояснив, что задержка связанна с техническими сбоями.

Вопросы:
1. Какие способы подачи декларации она использовала?
2. Определите размер и штраф НДС?
3. Основной ставкой НДС является?

Задание 13
В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган сделал выводы об экономической неоправданности расходов

организации- налогоплательщика, а именно, расходов на услуги юриста, поскольку в штате организации есть собственный
юридическая служба. Результатом данной проверки явилось доначисление налога на прибыль и привлечение
налогоплательщика к ответственности за совершение налогового правонарушения в соответствии налоговым кодексам.

Вопросы:
1. Правомерно ли решение налоговой органа?
2. Камеральная проверка проводится по месту нахождения?
3. Камеральная налоговая проверка может быть охвачены только?

Задание 14
ООО «Сатурн» привлечено к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, к уплате в бюджет

доначислены налоги и начислены пены. Данное решение обжаловано обществом в административном порядке в
вышестоящий налоговый орган. Вышестоящий орган отклонил жалобу. Поскольку жалоба рассматривалось управлением без
участия представителя общества, о времени и месте ее рассмотрения общество не извещалось, оно обратилось в
Арбитражный суд с заявлением о признании решения управления недействительным.

Вопросы:
1. Правомерно ли решение налоговой органа?
2 Какое решения примет Арбитражный суд?
3. Какие действия примет ООО «Сатурн»?

Критерии оценки:
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если решение обосновано правовыми нормами. Студент использовал

значительный объем учебной и научной литературы, текст первоисточника. Зачёт выставляется также в том случае, если
задание решено полностью, но нет достаточного обоснования или при верном решении допущена ошибка, не влияющая на
правильную последовательность рассуждений, и, возможно, приведшая к неверному ответу.



- оценка «не зачтено» выставляется, если решение задания выполнено неверно. Студент использовал только учебную
литературу без опоры на первоисточники.

Составитель: д.ю.н., профессор Аминова Ф.М
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КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
по дисциплине «Налоговое право»

Тема: Предмет и метод налогового права.
Вариант 1
1. Понятие, предмет и метод налогового права.
2. Система налогового права. Принципы налогового права.
3. Понятие и система источников налогового права.
Вариант 2
1. Функции налогов.
2. Понятие налога, сбора и пошлины.
3. Виды налогов и основания их классификации.

Тема: Налоговые правоотношения.
Вариант 1.
1. История возникновения и развития налогового права в России Федерации и Республике Таджикистан.
2. Основные принципы налогового права и налогообложения.
3. Виды норм налогового права
Вариант 2
1. Понятие и признаки налоговых правоотношений.
2. Объекты налоговых правоотношений.
3. Субъекты налоговых правоотношений и их виды.

Тема: Субъекты налоговых правоотношений.
Вариант 1
4. Права налогоплательщиков и плательщиков сборов.
5. Обязанности налогоплательщиков и плательщиков сборов.
6. Налоговые агенты, их права и обязанности.
Вариант 2
1. Правовой статус налогоплательщиков и плательщиков сборов.
2. Понятие налоговой правоспособности. Права и обязанности.
3. Ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах.

Тема: Налоговая обязанность и ее исполнение.
Вариант 1
1. Налоговая обязанность: понятие, юридическое содержание, признаки.
2.Соотношение налогового обязательства и налоговой обязанности.
3.Виды налоговой обязанности. Основания возникновения, изменения и прекращения налоговой обязанности.
Вариант 2
1. Юридические факты, влекущие возникновение налоговой обязанности.
2. Порядок исчисления налога.
3. Общий и специальный порядок исполнения налоговой обязанности. Добровольное исполнение налоговой обязанности.

Тема: Налоговые правонарушения и налоговая ответственность.
Вариант 1
1.Налоговый контроль: понятие, цели, значение, характерные признаки.
2. Субъекты и объекты налогового контроля.
3 Принципы налогового контроля.
Вариант 2
1. Формы и методы налогового контроля.
2. Виды налогового контроля.
3. Налоговая тайна: понятие, значение. Обязанность соблюдать налоговую тайну.

Тема: Налоговые правонарушения и налоговая ответственность.



Вариант 1
1. Понятие и признаки налогового правонарушения.
2. Характеристика юридического состава налогового правонарушения.
3.Объект и субъекты налогового правонарушения.
Вариант 2
1.Формы вины при совершении налогового правонарушения.
2.Налоговая ответственность: понятие, цели, функции, юридическая природа.
3.Принципы налоговой ответственности.

Тема: Налог на доходы физических лиц (Подоходный налог).
Вариант 1
1. Общая характеристика налога на доходы физических лиц.
2.Налогообложение доходов физических лиц в РФ и РТ

3. Налогоплательщики подоходного налога, их классификация.
Вариант 2
1.Налоговые резиденты, лица, не являющиеся налоговыми резидентами.
2.Налоговые агенты.
3.Объект налогообложения налог на доходы физических лиц.
Вариант 3
1. Виды доходов, подлежащих налогообложению налог на доходы физических лиц.
2. Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения), их классификация.
3. Порядок исчисления и уплаты налога подоходного налога налоговыми агентами.

Тема: Налог на прибыль организаций.
Вариант 1
1. Общая характеристика налога на прибыль организаций.
2.Налогообложение доходов организаций.
3.Налогоплательщики, виды налогоплательщиков.
Вариант 2
1.Объект налогообложения: особенности определения прибыли для различных категорий налогоплательщиков.
2.Доходы, подлежащие налогообложения, доходы, не подлежащие налогообложению.
3.Расходы, уменьшающие налоговую базу: понятие и отличительные признаки, виды.

Тема: Общая характеристика понятия государственной пошлины.
Вариант 1
1. Понятие и значение государственной пошлины.
2. Плательщика государственной пошлины, их классификация.
3. Основания для уплаты государственной пошлины, их классификация.
Вариант 2
1. Размер и сроки государственной пошлины.
2. Льготы по уплате государственной пошлины, их классификация.
3. Проверки правильности исчисления и уплаты государственной пошлины, проводимые налоговыми органами.

Тема: Правовое регулирование косвенного налогообложения.
Вариант 1
1. Общая характеристика косвенных налогов.
2.Взимание НДС и акцизов: краткая характеристика косвенных налогов.
3.Плательщики НДС, особенности их правового статуса.
Вариант 2
1.Освобождение от исполнения обязанности налогоплательщика косвенных налогов.
2.Объект налогообложения косвенных налогов.
3.Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения), их классификация.
Вариант 3
1. Порядок определения налоговой базы при реализации товаров (работ, услуг).
2 Налоговый отчетный период и налоговая ставка косвенных налогов.
3. Исчисление суммы НДС.
Вариант 4
1. Налогоплательщики акцизов. Подакцизные товары.
2. Порядок определения налоговой базы при реализации (передаче) или получении подакцизных товаров.
3.Сумма акциза, подлежащая уплате в бюджет, сумма акциза, подлежащая возврату из бюджета.

Тема: Налогообложение пользования природными ресурсами.
Вариант 1
1. Общая характеристика налога на добычу полезных ископаемых.
2.Налогоплательщики: понятие, особенности налогового учета.



3.Объект налогообложения, виды объекта налогообложения; исключения из объекта налогообложения.
Вариант 2
1. Налоговая база: порядок определения количества и стоимости добытого полезного ископаемого.

2. Порядок исчисления и уплаты налога, срок уплаты.
3.Общая характеристика водного налога.
Вариант 3
1. Виды пользования водными объектами, не признаваемые объектами налогообложения, их классификация.
2. Общая характеристика сбора за пользование объектами животного мира и сбора за пользование объектами водных

биологических ресурсов.
3. Определение понятия плательщика сбора за пользование объектами животного мира и за пользование объектами

водных биологических ресурсов.
Вариант 4
1.Объекты налогообложения (объекты животного мира; объекты водных биологических ресурсов).
2. Виды объектов животного мира и объектов водных биологических ресурсов, не признаваемые объектами

налогообложения.
3. Порядок исчисления и уплаты сбора для различных категорий плательщиков.

Тема: Специальные налоговые режимы. Международное налоговое право.
Вариант 1
1. Налогоплательщики специального налогового режима.
2. Порядок исчисления и уплаты налога специального налогового режима.
3. Налоговая декларация специального налогового режима.
Вариант 2
1.Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог).
2.Упрощенная система налогообложения.
3.Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Вариант 3
1. Сроки уплаты специального налогового режима.
2. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции.
3. Налоговая база единого сельскохозяйственного налога.

Тема: Международное налоговое право.
Вариант 1
1. Понятие и предмет международного налогового права.
2. Соотношение норм национального и международного налогового права.
3. Федеральные, региональные и местные налоги федеративных государств.
Вариант 2
1. Налоговое право и организация налогообложения в зарубежных странах.
2. Налоговая система федеративных государств.
3. Налоговая системы унитарных государств.
Вариант 3
1. Основные понятия, вид налогов и состав налоговых систем зарубежных стран.
2. Источники международного налогового права.
3. Налоговый контроль зарубежных стран.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он полно излагает изученный материал с точки зрения правовых норм,

даёт правильное определенное понятий; обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, привести
необходимые примеры не только по учебнику, но и самостоятельно составленные;

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он даёт ответ, удовлетворяющий тем же требованиям, что и для оценки
«отлично», но допускает 1-2 ошибки, которые сам же исправляет, и 1-2 недочёта в последовательности и языковом
оформлении излагаемого.

- оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент обнаруживает знание и понимание основных положений
данной темы, но излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или формулировке теорий; не
умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести свои примеры; излагает материал
непоследовательно и допускает ошибки в языковом оформлении излагаемого.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент показывает незнание большей части соответствующего
раздела изучаемого материала, допускает ошибки в формулировке определений и теорий, искажающие их смысл,
беспорядочно и неуверенно излагает материал.

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если вопросы раскрыты достаточно полно и правильно. Знание базовой
терминологии и фактического правового материала курса. Имеется представление о дискуссионных проблемах тем вопросов
контрольной работы.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если ответы на вопросы даны неполно. Логика ответов недостаточно
хорошо выстроена. Пропущен ряд важных деталей или, напротив, в ответе затрагивались посторонние вопросы. Базовая



терминология и основной фактический правовой материал не усвоены. Студент не знает до конца ни одного вопроса,
путается в основных базовых понятиях, не в состоянии раскрыть содержание основных терминов.

Составитель: д.ю.н., профессор Аминова Ф.М
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ПЕРЕЧЕНЬ ДИСКУССИОННЫХ ТЕМ ДЛЯ КРУГЛОГО СТОЛА
(ДИСКУССИИ, ПОЛЕМИКА, ДИСПУТ, ДЕБАТЫ)

по дисциплине «Налоговое право»
1. Новеллы налогового права.
2. Актуальные вопросы налогообложения имущества физических лиц.
3. Противодействие коррупции в налоговых органах.
4. Профилактика налоговых правонарушений.
5. Правовая культура налогоплательщиков РФ и за рубежом.
6. Понятие налога, сбора и пошлины. Их общие и отличительные черты.
7. Современное состояние и общая характеристика налогового законодательства Российской Федерации и Республики

Таджикистан.
8. История возникновения и развития налогообложения и налогового права в России и Республике Таджикистан.
10. Основные принципы налогового права и налогообложения.
11. Конституция Российской Федерации и Республики Таджикистан как источник налогового права. Принцип единства

системы налогов и сборов.
12. Действие актов налогового законодательства во времени, пространстве и по кругу лиц.
13. Налоговая политика и налоговая система Российской Федерации и Республики Таджикистан.
14. Система налогов и сборов Российской Федерации и Республики Таджикистан.
15. Принцип экономического основания налогов и сборов.
16. Права и обязанность налогоплательщиков и плательщиков сборов.
17. Налоговые агенты, их права и обязанности.
18. Основные права и обязанности налоговых органов Российской Федерации и Республики Таджикистан.
19. Ответственность налоговых органов Российской Федерации и Республики Таджикистан и их должностных лиц.
20. Финансовые органы Российской Федерации как участники налоговых правоотношений.
21. Таможенные органы Российской Федерации и Республики Таджикистан как участники налоговых правоотношений.
22. Органы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и Республики Таджикистан как участники

налоговых правоотношений (пенсионный фонд, фонд обязательного медицинского страхования, фонд социального
страхования).

23. Основания возникновения, приостановления и прекращения налоговой обязанности.
24. Порядок исполнения налоговой обязанности (исчисление налогов, порядок уплаты, сроки уплаты).
25. Принудительное исполнение обязанности по уплате налогов и сборов.
26. Меры принудительного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.
27. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.
28. Налоговые проверки (понятие, виды, порядок проведения).
29. Порядок проведение камеральных и выездных налоговых проверок, и оформление их результатов.
30. Понятие и виды ответственности за нарушения за нарушения законодательства о налогах и сборах.
31. Общие условия привлечения к ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах.
32. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за нарушение налогового правонарушения.
33. Нарушения законодательства о налогах и сборах, содержащие признаки административных правонарушений.
34. Уголовные преступления в сфере налогообложения (налоговые преступления).
35. Административный способ защиты прав налогоплательщиков.
36. Судебный способ защиты прав налогоплательщиков.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос, опираясь

на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Студент активно участвует в полемике по



другим проблемам дискуссии.
- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он делает качественный, но недостаточно обстоятельный ответ на

проблемный вопрос, он опирается как на учебную, так и на научную литературу. Студент активно участвует в дискуссии и
обсуждении других проблем.

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он дает сжатый и не основанный преимущественно на
литературе учебного характера ответ. В обсуждении иных вопросов в рамках дискуссии не участвует либо участвует слабо.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ на
вопрос из темы дискуссии, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к научной
полемике.

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос, опираясь
на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Также оценка «зачтено» выставляется студенту,
если он даёт недостаточно обстоятельный ответ на проблемный вопрос, но опирается на учебную и на научную литературу.
Студент активно участвует в полемике по другим проблемам дискуссии.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ на вопрос из
темы дискуссии, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к научной полемике.

Составитель: д.ю.н., профессор Аминова Ф.М

« 28 » июня 2024 г.



МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

ТЕМЫ ЭССЕ
(рефераты, доклады, сообщения)
по дисциплине «Налоговое право»

1. Анализ закона о НДС.
2. Единый налог на вмененный доход.
3. Единый сельскохозяйственный налог.
4. Единый социальный налог.
5. Закрытое акционерное общество как субъект предпринимательского права и его налогообложение.
6. Налоги: их сущность, виды и функции.
7. Налоговая ответственность.
8. Налоговая ответственность предприятий организаций за нарушение налогового законодательства.
9. Налоговая система в России и пути ее совершенствования.
10. Налоговая система ФРГ.
11. Налоговые правонарушения.
12. Налоговый процесс и его участники.
13. Налогообложение населения в РФ и за рубежом.
14. О налоге на добавленную стоимость.
15. Объект налогообложения.
16. Основные виды налогов в системе налогового законодательства РФ.
17. Особенности налогообложения иностранных граждан.
18. Ответственность за налоговые нарушения.
19. Понятие и роль налогов, их виды.
20. Правовое регулирование налоговых отношений.
21. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
22. Содержание и порядок применения единого налога на вмененный доход для субъектов малого предпринимательства.
23. Субъекты налогового права.
24. Упрощенная система налогообложения.
25. Функции государства налогообложение и взимание налогов.
26. Функции государства: налогообложение и взимание налогов.
27. Физические лица как субъект налогового правоотношения.
28.Юридические лица как субъект налогового правоотношения.
29. Индивидуальный предприниматель как субъект налогового правоотношения.
30.Юридические факты в налоговом праве.
31. Налоговый контроль понятие, цели, значение, характерные признаки.
32. Налоговая тайна: понятие, значение.
33. Налоговая проверка как основная форма налогового контроля.
34. Виды налоговых проверок.
35. Характеристика отдельных видов налоговых проверок (камеральной, выездной, встречной, повторной).
36. Полномочия налоговых органов при проведении налоговых проверок.

Критерии оценки:
- оценка «отлично» выставляется студенту, если эссе соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода

работам. Тема эссе раскрыта полностью, четко выражена авторская позиция, имеются логичные и обоснованные выводы.
Эссе написано с использованием большого количества нормативных правовых актов на основе рекомендованной основной и
дополнительной литературы, а также иной литературы, чем та, что предложена в Программе соответствующей учебной
дисциплины. На высоком уровне выполнено оформление работы.

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если в целом тема эссе раскрыта; выводы сформулированы, но недостаточно
обоснованы; имеется анализ необходимых правовых норм, со ссылками на необходимые нормативные правовые акты;
использована необходимая как основная, так и дополнительная литература; недостаточно четко проявляется авторская
позиция. Грамотное оформление.

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если тема раскрывается на основе использования нескольких
основных и дополнительных источников; слабо отражена собственная позиция, выводы имеются, но они не обоснованы;
материал изложен непоследовательно, без соответствующей аргументации и анализа правовых норм, хотя ссылки на
нормативные правовые акты встречаются. Имеются недостатки по оформлению.

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если тема раскрыта недостаточно полно; использовались только
основные (более двух) источники; имеются ссылки на нормативные правовые акты, но не выражена авторская позиция;
отсутствуют выводы. Тема эссе не раскрыта; материал изложен без собственной оценки и выводов; отсутствуют ссылки на
нормативные правовые источники. Имеются недостатки по оформлению.

Составитель: д.ю.н., профессор Аминова Ф.М

« 28 » июня 2024 г.



МОУ ВО «Российско-Таджикский» (Славянский) университет»
Кафедра международного права и сравнительного правоведения

ТЕМЫ ПРЕЗЕНТАЦИЙ
по дисциплине «Налоговое право»

1. Предмет и метод налогового права.
2. Источники налогового права
3. Принципы налогового права
4. Налоговые правоотношения
5. Субъекты налоговых правоотношений
6. Налоговая обязанность и ее исполнение
7. Понятие и значения налогового контроля
8. Налоговые правонарушения и налоговая ответственность
9. Налог на доходы физических лиц
10. Налог на прибыль организаций
11. Общая характеристика понятия государственной пошлины
12. Правовое регулирование косвенного налогообложения
13. Налогообложение пользования природными ресурсами
14. Специальные налоговые режимы
15. Международное налоговое право

Критерии оценки
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если он делает яркий и обстоятельный ответ на проблемный вопрос, опираясь

на рекомендуемую преподавателем учебную и научную литературу по курсу. Также оценка «зачтено» выставляется студенту,
если он даёт недостаточно обстоятельный ответ на проблемный вопрос, но опирается на учебную и на научную литературу.
Студент активно участвует в полемике по другим проблемам презентации.

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если он не отвечает либо дает крайне поверхностный ответ на вопрос из
темы презентации, демонстрирует слабую подготовку по конкретной теме и вопросу и слабые умения к научной полемике.

Составитель: д.ю.н., профессор Аминова Ф.М

« 28 » июня 2024 г.
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